
fl) 

Automobile Club d'Italia 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 9 FEBBRAIO 2026 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L'EDUCAZIONE 
STRADALE, LA MOBILITA E IL TURISMO 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 

con il quale il Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette è stato nominato Commissario 

straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria 
amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente 
fino all'insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali 

di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto 

stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato effettivamente assunto dal 

Commissario Straordinario in data 4 marzo 2025; 

VISTO l’art. 14 del Decreto Legge n. 96 del 30 giugno 2025, convertito con 

modificazioni dalla L. 8 agosto 2025, n. 119, con il quale si estende il periodo di 

commissariamento fino all'insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei 
nuovi Organi collegiali di amministrazione 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTI il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il vigente 

Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario dell'ACI n. 84 del 2 maggio 
2025, con la quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di Direttore della 

Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo, a decorrere dal 1 

maggio 2025; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2026, composto dal budget economico e 
dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall'Assemblea 

dell'Ente nella seduta del 29 ottobre 2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell'Ente n. 357 del 9 
dicembre 2025, con la quale, sulla base del budget di gestione per l'anno 2026, 
i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede centrale 

sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l'acquisizione di beni e la 

fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo 

unitario anche superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate 
al rispettivo centro di responsabilità;



fl) 

Automobile Club d'Italia 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l'art. 2, comma 3, e 

l'art. 17, comma 1; 

VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 
Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio 
Generale del 22 luglio 2015, del 28 aprile 2021 e del 24 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 

2025-2027, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 28 gennaio 2025; 

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 

modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 

Luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 
marzo 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 — Codice dei contratti 

pubblici e s.m.i. e di questo in particolare l'art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 sugli 

affidamenti mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di 
gara di servizi che possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico per motivi tecnici; 

VISTA la determinazione n. 4 del 02/02/2026, con la quale è stata autorizzata la 

procedura per l’affidamento ex art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., mediante trattativa diretta nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, dei servizi connessi alla partecipazione dell’ACI 

all'edizione 2026 della Fiera BIT in programma a Milano dal 10 al 12 febbraio 

2026 ed è stato nominato il Responsabile di Processo; 

CONSIDERATO che la partecipazione alla manifestazione in argomento è 

coerente con la missione dell’ACI in materia di promozione del turismo 

automobilistico e valorizzazione delle risorse del territorio in coerenza con lo 

sviluppo della mobilità sostenibile; 

PRESO ATTO che la manifestazione in argomento costituisce per l’ACI anche 

un'importante occasione di incontro e confronto con le Istituzioni e il pubblico 
sulla promozione turistica e culturale, nonché in relazione alla promozione del 
l'automobilismo storico; 

RITENUTO, pertanto, che la partecipazione dell’ACI alla BIT sia coerente con le 
finalità istituzionali dell'Ente e ne favorisca il ruolo attivo nell'azione di 

promozione del turismo automobilistico a livello nazionale e internazionale e del 

patrimonio culturale rappresentato dal motorismo storico;



fl) 

Automobile Club d'Italia 

TENUTO CONTO che la predetta società Fiera Milano Spa organizza in 
esclusiva la BIT, curando il complesso dei servizi logistico-organizzativi 
connessi alla relativa partecipazione; 

CONSIDERATO, pertanto, che ai fini della partecipazione dell’ACI alla predetta 
manifestazione risulta necessario stipulare con la società Fiera Milano Spa il 

relativo contratto di partecipazione alla BIT qualità di espositore, sostenendo i 

relativi costi; 

VISTO il preventivo dei costi del 29/01/2026 formulato dalla predetta società per 
la disponibilità dell’area espositiva e il relativo allestimento a seguito della 

richiesta del Dirigente incaricato dell'Ufficio Infomobilità e Servizi Turistici; 

PRESO ATTO che la procedura di affidamento in argomento è stata avviata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il 02/02/2026 con RDO n. 

6025159; 

VISTA l'offerta presentata in data 05/02/2026 dalla società Fiera Milano S.p.A. 
per la predetta RDO n. 6025159 per l'importo di € 13.813,00 oltre IVA; 

VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Progetto, allegata alla presente 
Determinazione di cui costituisce parte integrante; 

VISTO il DGUE presentato dalla società Fiera Milano Spa. sul MePA 

sull’assenza dei motivi di esclusione previsti dalla richiamata normativa sui 
contratti pubblici; 

VISTO il DURC della società Fiera Milano Spa; 

PRESO ATTO che la posizione della società Fiera Milano Spa è stata verificata 
presso il casellario delle imprese dell’ANAC e presso l'Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato; 

VISTI i requisiti della società Fiera Milano Spa verificati nel sistema FVOE 2.0 

in data 06/02/2026 relativamente alla visura camerale, al rispetto della 

normativa sui lavoratori disabili, al casellario giudiziale e alla regolarità fiscale; 

VERIFICATI i requisiti della società Nolostand Spa, società partecipata al 100% 

da Fiera Milano, a cui Fiera Milano medesima ricorre per la fornitura di alcuni 

servizi per l’importo di € 5.054,00 oltre IVA, compreso nell'importo complessivo 

di € 13.813,00 oltre IVA, relativamente alla situazione indicata nel casellario 
ANAC e sul sito del’AGCM, al DURC, alla visura camerale e al casellario 

giudiziale;



fl) 

Automobile Club d'Italia 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che disciplina la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO che, a norma dell'art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 per la 

stipula del contratto si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta 
certificata e che, a norma dell'art. 18, comma 3, lett. d) e dell'art. 55, comma 2 

del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine dilatorio di trentacinque 

giorni per la stipula del contratto; 

PRESO ATTO che a norma dell'art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 non si 

richiede alla società Fiera Milano Spa la garanzia per l'esecuzione della 

fornitura in argomento; 

PRESO ATTO che alla procedura in argomento è stato assegnato il CIG n. 

BA50972A05, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della 
presente determinazione, l'affidamento ex art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 del D. 

Lgs. n. 36/2023 alla società Fiera Milano Spa della fornitura dei servizi per la 

partecipazione dell’ACI all'edizione 2026 della Borsa Internazionale del Turismo 

a Milano dal 10 al 12 febbraio 2026 per l’importo complessivo di € 13.813,00 
(tredicimilaottocentotredici/00) oltre IVA. 

Il predetto importo sarà così contabilizzato sul sottoconto 410720002 - 

Partecipazione a eventi del budget di esercizio assegnato al gestore 1231 
Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo per il 2026. 

I relativi provvedimenti autorizzativi verranno assunti dal sottoscritto Direttore 

Centrale. 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(Alessandra Zinno) 



Relazione del Responsabile Unico del Procedimento del 9 febbraio 2026 

Oggetto: affidamento ex art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 del D. Lgs. n. 36/2023 alla 
società Fiera Milano Spa della fornitura dei servizi per la partecipazione dell’ ACI 
all’edizione 2026 della Borsa Internazionale del Turismo a Milano dal 10 al 12 febbraio 
2026 

CIG BA50972A05 

L’ACI ha programmato nel Piano degli eventi 2026 la partecipazione all’importante 
evento di promozione turistica delle risorse italiane Borsa Internazionale del Turismo, 
che si svolge a Milano dal 10 al 12 febbraio 2026. 

In tale contesto l’Ente intende attuare le funzioni istituzionali in materia di promozione 
turistica e dell’automobilismo storico, anche al fine di diffondere l’immagine e la 
conoscenza dell’azione dell’Ente. 

Considerato che la BIT è organizzata in esclusiva dalla Fiera Milano S.p.A., 
l'affidamento dei servizi per la partecipazione alla medesima rientra nella tipologia 
prevista dall'art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii.. 

Con la determinazione n. 4 del 02/02/2026 il Direttore Centrale della Direzione per 
l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo ha avviato il procedimento per 
l’affidamento sul MePA dei servizi in argomento e ha nominato il sottoscritto 
Responsabile di Progetto. 

Il 02/02/2026 è stata avviata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione la 

trattativa diretta con la Società Fiera Milano S.p.A. con RDO n. 6025159. 

La Società Fiera Milano Spa ha presentato in data 05/02/2026 sul MePA, nell’ambito 
della predetta RDO, l’offerta per i servizi in argomento pari a € 13.813,00. 

Nel preventivo fornito la Società Fiera Milano Spa comunica che per la fornitura di 
alcuni servizi, per l’importo di € 5.054,00 oltre IVA, compreso nell’importo 
complessivo di € 13.813,00 oltre IVA, si affiderà alla società Nolostand Spa, partecipata 

al 100%. 

Pertanto sono stati verificati i requisiti di Nolostand Spa relativamente alla posizione 
della società nel casellario ANAC e sul sito dell’AGCM, al DURC, alla visura camerale 

e al casellario giudiziale. 

Visti il DGUE e il DURC della Società Leader S.r.l. e l'assenza di annotazioni nel 
Casellario dell'ANAC e sul sito di AGCM, verificati i restanti requisiti sul sistema 

FVOE 2.0 relativamente alla visura camerale, al rispetto della normativa sui lavoratori 
disabili, alla regolarità fiscale e al casellario giudiziale, si ritiene che la Società Fiera 
Milano Spa sia idonea al conferimento dell'incarico per i servizi in oggetto. 

Il Responsabile del Processo 



Home / Piattaforma Contratti Pubblici / Le Tue Procedure / Gestione Dettaglio Procedura

GESTIONE DETTAGLIO PROCEDURA

ITA 

MASSIMO MIRANDA
AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA

MM

MENÙ

Dashboard

Le Tue Bozze

Le Tue Procedure

Verifiche Preliminari

Servizi

DETTAGLIO PROCEDURA

AD3

CONSIP_RDO_6025159

Pubblicato

Descrizione

Codice Appalto (Univoco)

Stato Procedura

Data Creazione

https://portale-servizi.anticorruzione.it/home


Prosegui Procedura 

06/02/2026, 14:35:20

1

13813

Esecuzione

Servizi per la partecipazione dell'ACI alla Borsa Internazionale del Turismo 2026, 1

Lotti associati

CIG Stato Fase Oggetto Operazioni

BA50972A05 Aggiudicato Affidamento

Servizi per la partecipazione
dell'ACI alla Borsa
Internazionale del Turismo
2026, 10-12 febbraio, Milano

N. Lotti

Importo Procedura

Fase

Oggetto



CP.006

CONTATTI

protocollo@pec.anticorruzione.it

Contact Center
+39 06 62289571

QUICKLINKS

Portale istituzionale

Portale servizi

Amministrazione trasparente

Mostrati 1 - 5 su 1 Risultati.

5 Elementi

Azioni eseguite

1

mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici/procedure/gestione-dettaglio-procedura/c45b10d4-a218-4463-b649-9e20a41f08b5/AD3
https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici/procedure/gestione-dettaglio-procedura/c45b10d4-a218-4463-b649-9e20a41f08b5/AD3
https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici/procedure/gestione-dettaglio-procedura/c45b10d4-a218-4463-b649-9e20a41f08b5/AD3


V. 1.1.1

Note legali Copyright Informativa sulla Privacy
Accessibilità



                                                                                                                                 

REA MI n.1623812

AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA
Via Marsala 8

00185 Roma (RM)
                                                                                                                                                             

Rho, 29 Gennaio 2026

OGGETTO: Partecipazione a BIT 2026, 10-12 Febbraio

Gentile Dott. Giorgio Tartaglia

in riferimento a quanto concordato, trova qui di seguito la proposta economica per la 
partecipazione all’edizione di Bit 2026, con un’area espositiva preallestita di mq.24

24 Mq – area nuda €/mq 273,00 + IVA € 6.552,00 + IVA                                   
24 Mq – preallestito tipologia VENICE €/mq 85,00 + IVA € 2.040,00 + IVA
Quota iscrizione titolare stand € 1015,00 + IVA                                   
5 Tessere espositore* incluse
Digital Plaform inclusa
50 codici invito clientela inclusi
Free Speedy meetings con i buyers inclusi
N1 Manichini e accessori € 150,00 + IVA
N 1 Password Wi-Fi per 3 dispositivi 12Mbps € 350,00 + IVA
N 1 Personal Computer desktop completo/Portatile 
Portabile

€ 135,00 + IVA

N 3 Sedie Star € 111,00+ IVA
N 1 V-1/PF Silver con illuminazione € 171,00 + IVA
N 1 Monitor LCD 22"/24" comprensivo di base/staffa. Full 
HD 24" Base

€ 50,00 + IVA

Monitor LCD 46"/50"comprensivo di base/staffa. Full HD 
46" Base

€ 225,00 + IVA

Grafiche aggiuntive in forex €/mq 80,00 + IVA € 2.820,00 + IVA
N 1 desk extra €/cad 164,00 + IVA € 164,00 + IVA
Tinteggiatura parete ripostiglio € 30,00 + IVA

Totale € 13.813,00 + IVA
Prezzo con IVA: € 16.851,86

Si precisa che i seguenti servizi verranno subaffidati a Nolostand S.p.A., società controllata 
al 100% dalla scrivente, con sede in Milano, Piazzale Carlo Magno 1, P.IVA 03634770964, 
per l’importo complessivo pari a € 5.054,00 + IVA

24 Mq – preallestito tipologia VENICE €/mq 85,00 + IVA € 2.040,00 + IVA

Grafiche aggiuntive in forex €/mq 80,00 + IVA € 2.820,00 + IVA
N 1 desk extra €/cad 164,00 + IVA € 164,00 + IVA
Tinteggiatura parete ripostiglio € 30,00 + IVA



                                                                                                                                 

*Le tessere espositori aggiuntive potranno essere acquistate direttamente nella propria area 
riservata al costo di 6 € + iva ciascuna.

Cordiali Saluti,
Chiara Lezziero
Sales Manager

 Fiera Milano SpA



NUMERO DI RDO: 6025159
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Servizi per la partecipazione dell'ACI alla Borsa Internazionale del Turismo 2026, 10-12
febbraio, Milano

0

RdO nr. 6025159

Numero lotto

Ente acquirente ACI - AUTOMOBILE CLUB ITALIA

DIREZIONE ATTIVITA' ISTITUZIONALI

Ufficio DIREZIONE CENTRALE ATTIVITA' ISTITUZIONALI

Punto ordinante ALESSANDRA ZINNO

Recapito telefonico +390649982288

RomaCittà

Indirizzo sede Via marsala 8

Codice fiscale 00493410583 Codice univoco ufficio Non presente

A.ZINNO@ACI.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

FIERA MILANO

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

13194800150

Società per azioni (SPA)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/02/2026



NUMERO DI RDO: 6025159
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 13813,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/02/2026



NUMERO DI RDO: 6025159
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/02/2026


